
DELIBERAZIONE N. 013
DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIACOMUNE DI PALU' DEL FERSINA
GAMOA' VA PALAI EN BERSNTOL

PROVINCIA DI TRENTO

IN GESTIONE ASSOCIATA CON
COMUNE DI FIEROZZO - COMUNE DI FRASSILONGO - COMUNE DI 

SANT'ORSOLA TERME - COMUNE DI VIGNOLA FALESINA E LA 
COMUNITA’ ALTA VALSUGANA E BERSNTOL

Seduta PubblicaAdunanza di convocazione ordinaria

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ANNO 2023 DEL 
CORPO DEI VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI DI PALU' DEL FERSINA.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì VENTISETTE del mese di APRILE, alle ore 20.00 nella Sala delle adunanze 

sita a Palù del Fersina, località Lenzi n.42, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocato il 

Consiglio Comunale.

Presenti i Signori: 

MOAR FRANCO - SINDACO1 -

BATTISTI LAURA2 -

BOCHER PATRIZIA3 -

LENZI RENZO4 -

MOAR DIEGO5 -

MOLTRER STEFANO assente giustificato6 -

PETRI ANNAMARIA7 -

PETRI ANDERLE INGRID8 -

PILLER KARIN ANITA assente giustificato9 -

TOLLER ADOLFO10 -

TOLLER ENRICO11 -

TOLLER NADIA assente giustificato12 -

Assiste il Vicesegretario: F.to dott. Battisti Oliviero.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Moar  Franco, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato posto al punto 5 dell'ordine del 
giorno.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183, terzo comma del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018)

Certifico io sottoscritto Vicesegretario che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 28/04/2023 all'albo 
pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi.

IL VICESEGRETARIO
F.to dott. Battisti Oliviero



Deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 27 aprile 2023 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER 

L’ANNO 2023 DEL CORPO DEI VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI DI PALU’ DEL 

FERSINA. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

il Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Palù del Fersina ha fatto pervenire agli uffici comunali il 

Bilancio di previsione per l’anno 2023 indicante l’approvazione dello stesso da parte 

dell’Assemblea generale del Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari avvenuta in data 09.03.2023; 

Il citato Bilancio di previsione 2023 ha ottenuto il parere favorevole da parte della Provincia 

Autonoma di Trento Servizio Antincendi e Protezione civile Cassa Provinciale Antincendi, così 

come risulta dalla comunicazione del Dirigente del citato servizio prot. n. S035/2023/21.8-2015-

144, acquisita al protocollo del Comune n. 844 del 21.03.2023; 

Secondo quanto previsto dall’art. 17 del Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere ad associazioni, 

enti pubblici e privati approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 37 dd 18.08.1994, e 

modificato con delibera del Consiglio comunale n. 42 del 30.11.2012 e ss.mm.ii. l’Amministrazione 

comunale assegna al Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari un contributo stabilito in sede di 

approvazione del bilancio, ai sensi dell’art. 21 della L.R. 20.08.1954 sia di carattere ordinario per le 

normali esigenze, sia straordinario, per le spese relative agli acquisti ed attrezzature in dotazione del 

Corpo stesso, tenendo conto delle entrate del Corpo medesimo e degli eventuali contributi; 

Il Presidente invita quindi i presenti ad esaminare gli stanziamenti di ogni singolo articolo di spesa e 

sui medesimi vengono formulate le proposte indicate nell'apposita colonna del bilancio di 

previsione del Corpo Volontario; 

Il Presidente sottolinea che l'Amministrazione Comunale interviene con un contributo ordinario a 

pareggio del bilancio di Euro 2.500,00; 

Visto che il bilancio di previsione del Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di Palù del Fersina 

2023 risulta essere: 

ENTRATE    

Titolo 1 Entrate per servizi retribuiti Euro 5.310,00 

Titolo 2 Entrate derivanti da contributi di parte 

corrente ed assegnazione di Enti 

Euro 5.880,00 

Titolo 3 Entrate derivanti da alienazioni, contributi in 

conto capitale ed assegnazione di Enti o 

privati 

Euro 8.560,00 

Titolo 4 Entrate per partite di giro Euro 0 

Avanzo di 

Amministrazione 

 Euro 24.317,83 

 TOTALE Euro 44.067,83 

    

SPESE    

Titolo 1^ Spese correnti Euro 11.190,00 

Titolo 2^ Spese in conto capitale Euro 32.877,83 

Titolo 3^ Spese per partite di giro Euro 0 

 TOTALE Euro 44.067,83 



Dato atto che viene rispettato il pareggio di bilancio; 

 

Visto che: 

in data 03/01/2023 è stata stipulata tra i Comuni di Fierozzo, Frassilongo, Palù del Fersina, 

Sant'Orsola Terme, Vignola Falesina e la Comunità di Valle Alta Valsugana e Bersntol una 

convenzione per la gestione associata del servizio tecnico, in particolare sia l’edilizia privata, sia i 

lavori pubblici compresa la gestione degli appalti e del servizio di segreteria. In particolare i 

Comuni di Fierozzo/Vlarotz, Frassilongo/Garait, Palù del Fersina/Palai en Bersntol, Sant’Orsola 

Terme, Vignola Falesina e la Comunità Alta Valsugana e Bersntol/Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ 

ont Bersntol hanno costituito la gestione associata e coordinata del servizio di segreteria comunale 

servendosi dell’opera di un segretario generale e due vicesegretari comunali, e costituiscono un 

ufficio sovracomunale per la gestione associata e coordinata del servizio tecnico che comprende 

edilizia privata e lavori pubblici-gestione appalti. Resta inteso che tutto il personale di segreteria dei 

cinque comuni e della Comunità, attualmente in servizio, continua a prestare la propria opera presso 

le sedi ove attualmente presta servizio. 

Preso atto che le funzioni segretariali nel comune di Palù del Fersina sono state attribuite al Vice 

Segretario comunale dott. Oliviero Battisti, giusta delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 

27.01.2023, a decorrere dall’01.02.2023; 

Visto il decreto del Sindaco del Comune di Palù del Fersina n. 1 del 18.01.2023 con cui è stata 

nominata Responsabile del Servizio Finanziario la dott.ssa Groff Alessandra. 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 187 del Codice degli Enti Locali L.R. 03.05.2018 N. 2. sulla proposta 

di deliberazione relativa all’oggetto ha espresso i pareri di competenza: 

- il Vice segretario comunale, parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-

amministrativa;  

- il responsabile finanziario sotto il profilo della regolarità contabile in data 21/04/2023; 

Vista la Legge Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” (supplemento n. 2 dal B.U. n. 19/I-II del 20/05/2018); 

Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi 

dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e ss.mm. 

atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza del Consiglio comunale, ai sensi 

dell’art. 49 della Legge Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige” e ss.mm.; 

 

Con voti n. 9 favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti, espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 9 

Consiglieri presenti e votanti, proclamati dal Sindaco con l’assistenza degli Scrutatori nominati ad 

inizio seduta, il Consiglio Comunale. 

 

D E L I B E R A 

 

1. di erogare a carico del bilancio comunale dell'esercizio finanziario 2023 il contributo 

ordinario di Euro 2.500,00.= ( di cui € 1.500,00 in assegnazione di legname ) in favore del 

Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di Palù del Fersina, a pareggio del Bilancio di 

previsione per l'esercizio 2023; 

2. di approvare il bilancio di previsione del Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di Palù del 

Fersina 2023 nelle seguenti risultanze finali: 

ENTRATE    

Titolo 1 Entrate per servizi retribuiti Euro 5.310,00 



Titolo 2 Entrate derivanti da contributi di parte 

corrente ed assegnazione di Enti 

Euro 5.880,00 

Titolo 3 Entrate derivanti da alienazioni, contributi in 

conto capitale ed assegnazione di Enti o 

privati 

Euro 8.560,00 

Titolo 4 Entrate per partite di giro Euro 0 

Avanzo di 

Amministrazione 

 Euro 24.317,83 

 TOTALE Euro 44.067,83 

    

SPESE    

Titolo 1^ Spese correnti Euro 11.190,00 

Titolo 2^ Spese in conto capitale Euro 32.877,83 

Titolo 3^ Spese per partite di giro Euro 0 

 TOTALE Euro 44.067,83 

3. di dare atto che per il citato Bilancio di previsione 2023 del Vigili del Fuoco Volontari di Palù 

del Fersina ha ottenuto il parere favorevole da parte della Provincia Autonoma di Trento 

Servizio Antincendi e Protezione civile Cassa Provinciale Antincendi, così come risulta dalla 

comunicazione del Dirigente del citato servizio acquisita al protocollo comunale n. 844 del 

21.03.2023; 

4. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio 

della pubblicazione all’Albo telematico, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del Codice degli Enti 

locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2. 

 

********** 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 

120 giorni;  

c) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso 

Amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



F.to dott. OLIVIERO BATTISTIF.to  FRANCO MOAR

IL VICESEGRETARIOIL SINDACO

Data lettura del presente verbale,viene approvato e sottoscritto.

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

dott. OLIVIERO BATTISTI

IL VICESEGRETARIOLì,  

Ai sensi dell’art. 183 terzo comma del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018, la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il 09.05.2023, a seguito di pubblicazione all’albo comunale per dieci giorni 
consecutivi.

IL VICESEGRETARIO
F.to dott. OLIVIERO BATTISTI

Lì,  09.05.2023


